Colite Verecundiam, adiutricem Virtutis bellica.

Æschylus hoc quoque prudentiæ imputat, nullo fastu ad
gloriam

gloriam ferri, neq; insolecere aut efferri multitudinis laudationibus, sic de Amphiarao scribens:

*Neq; enim videri, sed vult esse is optimus,
Sulcum profundum in pectore constitum gerens
Suo, veneranda consilia vnde pullulant.*

*Septem ad
Thebas.*

5 Cordati enim est hominis, sibi ipsi, animoque suo optimè affecto multum tribuere. Cū ergo omnia ad prudentiam reuocentur, ostenditur doctrina omne virtutis genus parari.

10 Iam quemadmodum apes à natura hoc habet, vt ex acrimis floribus, spinisque asperrimis, lenissimum mel optimumq; eliciat: sic pueri in poematis rectè instituti, etiam ab his que absurditatis & prauitatis suspecta sunt, commodi aliquid & vtilitatis trahere discent. Prima fronte Agamemnon videtur auaricia ductus, à diuite isto equam Ætham

15 accepisse, ipsiq; militiæ vacationem concessisse,

*Vnà Venosum ne miles ad Ilion iret:
Sed se diuisijs, quas ille Iuppiter amplas
Præbuerat, patrijs in sedibus oblectaret.*

*Iliad. 4.
296.*

20 Attamen rectè (vt ait Aristoteles) fecit, bonam equam tali viro præferēs. nam neq; canem, neq; asinum meherclè precio æquat vir timidus & imbellis, diuitijs & mollicie diffluens. Rursum turpissimè videtur Thetis filium ad voluptates exhortari, & rei Venereæ admonere. verum hic quoque ab altera parte continentia Achillis consideranda est, qui

25 amata, & ad se redeūte Briseide abstinet, cū sciret sibi finem vitæ inilitare: neq; ad voluptates fruendas festinat, neq; (vt solent vulgò facere) amicū per ignauiam & intermissionem officij deplorat: sed præ luctu voluptatibus se abstinet, in agendo & exercitum ducendo strenuum se præbet. Item Archilochus non laudatur, quod sororis maritum, & in mari perierat lugens, vino & ioco mœrorem diluere cogitat, Causam tamen rationi consentaneam adducit:

*Nam neq; restitutam lacrymis, neq; deteriorem
Quærens delicias, sinag, rem redigam.*

30 Etenim si ille censebat se nihil mali facturum, si delicias & conuiuia sectaretur: quomodo nobis præfens conditio fieret deterior philosophantibus, rempu. gerentibus, & forum progredientibus, & in Academiam descendentibus, & agriculturæ vacantibus? Itaque correctiones etiam istæ vi-

35 mo carent, quibus Cleanthes vsus est, & Antisthenes. Hic enim

*Iliad. 6.
130.*

*XV. Cor.
restitutiones,
enim*

enim tumultuantibus in theatro Atheniensibus aduersum hunc,

Quid turpe sit, nisi quod quis rem tractat putat?
subiecit hunc,

Quod turpe, turpe est: seu putes, seu non putes.

Ille versus de diuitijs,

Quod des amicis, atq; morbo languidum

Corpus reficias sumtu: ----

sic immutauit,

Quod des meretricibus, atq; morbo languidum

Corpus conficias sumtu: ----

Et Zeno Sophocleum illud,

Quisquis tyranni scilicet intrat in domum,

Fit seruus eius, liber etsi venerit:

sic correxit,

Non seruus ille fit, si liber venerit.

liberi nomine intelligens metu vacuum, & magnanimum, & infractum. *Quid* verò impedit nos quoque huiusmodi acclamationibus adolescentes in meliorem partem vocare? Sic ergo agemus.

Hoc illud expetendum hominibus maxime est,

Si quis sagitta cura quod vult attingit.

non ita nos, sed

Cura sagittasi tangit quod expedit.

Miserum enim est, nulloq; modo expetendum, id consequi quod non expedit, quantum vis id volueris. Item,

Gaudere oportet & dolere te: pater

Neq; enim frui turum rebus tantum prosperis,

Agamemno, te creauit Atreus. ----

immò dicemus:

Mediocribus gaudere te rebus decet

Vitentem, non dolere, nam neque

Atreus frui turum rebus tantum prosperis

Agamemnonem creauit. ---- Rursum,

Eheu, malum mortibus diuinitus

Venit, si bonum videant, non et antur tamen.

immò verò belluinum, non diuinum est hoc malum, & brutum ac miserabile, melius videntem intemperantia & mollicie ad deterius rapi. &

Mores mouent dicentis, haud oratio.

*Eurip. ins-
tio Iphig.
Aul.*

sanè & mores, & oratio: aut mores oratione, sicut equus fræno regitur, & naus clauo. non enim virtus aliud oratione humanius magisve familiare instrumentum habet. Tum hoc,

5 *Mulieribus est mage deditus quàm masculis,
In Stramq; partem pulchritudo eum mouet.*
rectius dixisset:

In Stramq; partem impellitur modestia.

Non enim dexteritatis est, sed sinistri instabilisque animi,
10 à voluptate & pulchritudine hac illac transigi. Iam illud,
Metus deorum hominibus adest prouentibus,
nequaquam rectè: sed,

Prudentibus fiduciam afferunt dij:

metus causa cum sint imprudentibus, ingratis, stultis, qui
15 etiam eam vim quæ omnis boni causa & principium est, damnosum suspicantur & metuunt. Tale ergo est corre- *XVI. P-*
tionum genus. Quomodo autem ad plures vltus vnum ali- *nus dicti*
quod dictum accommodari possit, rectè demonstrauit Chry- *adres pla-*
sippus: nimirum id ad ea quæ eiusdem sunt generis transfe- *res accom-*
20 rendum. Sic quod Hesiodus dicit, *modatio.*

Non vel bos pereat, nisi vicinus malus adsit:

id & de asino, & de cane, & de omnibus eodem modo quæ
perire possunt, accipitur. Rursum Euripides,

Quis seruus est? de morte pensat nihil habens.

25 hoc intelligendum est etiam de labore & morbo eum lo-
qui. Vt enim medici ad certum morbum adhibito medi-
camento, id facultate eius perspecta transferunt, deinde &
accommodant ad quæcunque similia: sic orationem quo-
que communem, & quæ vltum suum publicare possit, non
30 debemus vni affixam rei relinquere, sed ad omnia similia
traducere: adolescentesque accuratè adsuafacere multis
exemplis propositis, vt celeriter communitatem istam
perspiciant, sentiantque expedite quid quo familiariter
transferri possit. Vt cum Menandrum audiunt hæc pro-
35 ferre,

Felix, opes qui cum sapientia tenet:

iudicent hoc & de gloria itidem, & de principatu, & de fa-
cundia dictum esse. Et quibus verbis Achillem in Scyro in-
ter virgines sedentem Vlysses increpat,

Generis illustre lumen extinguens tui,

d

Proles

Proles parentis Gratum præstantissimi,

Lanſuum tractas?

poſſe & prodigo dici, & turpi quæſtui dedito, & ſocordi, & inerudito:

Potes parente natus Graiorum optimo,

aut telluris ludis, aut coturnices cædis, aut cauponaris, aut ſœnebreſem exerceſ iſem, nihil magnum aut genere dignum cogitans?

Ne dixerit diuitias: non magni Deum

Facio huius parat facile ſibi quem ſel peſſimus.

ergo ne gloriam quidem, neq; corporis formoſitatem, neq; veſtè imperatoriam, neq; coronâ ex ſacra feſtuitate reportatâ: quæ omnia etiâ peſſimis videmus cõtingere. Rurſum,

Etenim metus turpes progenerat liberos:

& verò mehercèlè etiam intemperantia, & ſuperſtitio, & inuidia, & reliqua omnia vitia. Iam cum optimè dixerit Homerus:

Iliad. γ.

--- *Infelix Pari, præſtantiſſime forma. &*

392. g. 142

--- *Hector pulcherrime: (oſtendit enim vituperio & opprobrio dignum, cui nullum pulchritudine præſtantius ad ſit bonum) hæc ſimilibus adaptanda porrò ſunt, iſq; reprimendi qui ſe efferunt ob res nullius præcij: docendiq; ſunt adoleſcentes, huiusmodi verba exprobrationes eſſe & conuicia. Opibus præſtantiſſime, conuiujs, pueris, iumentis, atque aded facundia. Oportet enim bona excellentiſſima ſectari, inq; primis rebus primum, & in magnis maximum eſſe. Gloria verò à paruis rebus & vilibus parua, ignobilis eſt, & non magni faciendâ. Atque huius rei nos ſtatim ſubmonebunt exempla, cum vituperationes & laudationes perpendimus: maximè in Homeri poematis. Magno enim argumento ſunt, corporis & fortunæ bona non eſſe magni æſtimanda. Primum in congreſſibus & compellationibus, non formoſos, aut diuites, aut robuſtos appellant, ſed huiusmodi collaudationibus vtuntur:*

Iliad. β.

173. &

paſſim.

Iliad. η. 47.

Iliad. ω. 21.

O Ioue nate, ſaſer, Laerta proles, Vlyſſes. Item,

O Priamo prognate, Ioui par conſilio Hector. &

O Pelida, ingens Graiorum gloria, Achilles. &

Clare Menæadaes, noſtro gratiſſime cordi.

Tum in conuiciando inceſſunt non ea quæ corporis ſunt, ſed vitijs reprehentiones offerunt:

Ebric,

Ebric, cerus corde, & Sultu insti, uste canino. Item, *Iliad. l. 609*

Aiax stulte, aly: q; magis contendere gnare. Item, *Iliad. l. 225*

Idomeneu, quorsum blateras ita promptus? an & squam *Iliad. l. 4.*

Te blaterare decet? &

Aiax prava loquens, iactator.

483.

Deniq; *Vlysses Theritæ nō claudicationē, non caluiciem, Iliad. l. 474.*

non gibbum exprobrat, sed promiscuè garricendi vitium. *Iliad. l. 6.*

Contra *Vulcanum mater blandè alloqui volens, à claudicatione titulum ei tribuit, 246.*

10 *Capite agedum pedibus mi nate.---*

Sic *Homerus* deridet eos quos claudicationis, cæcitatibus, *Iliad. l. 361*

aut similibus pudet: neq; vituperabile ducens, quod turpe

non sit: neq; turpe, cuius nō penes nos, sed penes fortunam

est causa. Hæc ergo duo præclara consequuntur, qui poetis

15 audiendis adfuecunt: ad moderationem, ne cui fortunam

importunè stulte exprobrant: & ad magnanimitatem,

vt aduersis rebus nō deijciantur aut perturbentur, sed equo

animo ferant sannas, conuicia, ac risus. Ac præsertim qui-

dem *Philemonis* illud in promptu habendum:

20 *Iucundius nihil est, neq; muscum magis,*

Quàm posse hominum maledicta a quo animo perperi.

Vbi tamen dignus aliquis increpatione videbitur, vita eius

& animi morbi incessendi sunt. Sic in tragœdia *Adrastus* ab

Alcmaone his verbis lacessitus,

25 *Tibi, quæ maritum interfecit suum, est soror:*

respondit,

Matrem necasti tu manu tua tuam.

Sicut enim qui vestes flagellant; ij corpora ipsa non attingunt: sic qui fortunæ aut natalium damna exprobrant, stul-

30 tæ & incassum ij exteriora verberant, animam ipsam non

attingentes, neq; ea quæ reuera correctione aut insectatione

indigent. Enim uerò sicuti supra fidem derogare prauis &

damaolis poematis docuimus, opponendis præclatorum &

in republica illustrium viroꝝ dictis atq; sententijs: ita quic-

35 quid in poesi elegans inueniemus atq; vtile, demonstratio-

nibus id& testimonijs philosophoꝝ quasi enutriemus atq;

augebimus, hisq; eorum inuentionem adscribemus. Iustum

enim hoc est & vtile, corroborata ita & aucta fide, cum ijs

quæ in scena dicuntur, aut ad lyram cantantur, vel in scho-

la discuntur, *Pythagoræ* *Platonis*ve decreta consentiant, &

XVII.

Poetarum

dicta philo

sophoꝝ una

sententijs

munta.

Chilonis præcepta: eodemque tendant Biantis sententia,
quò istæ pueriles prælectiones. Itaque de industria osten-
dendum est, quod hæc,

Iliad. 6.

428.

Non mandata tibi, nata, est curatio belli:

Sint tibi coniugij suavisima munia cura: Item:

Nam tibi succenset Iuppiter, quando meliori

Congrederis. ---- planè eiusdem sunt sententiæ cum

hoc, Nolce te ipsum. Hæc autem,

H. siod. 1.
operum.

Stulti, nec norunt multo præstantius esse

Dimidium toto ---- &

Consilioq; malo præ cunctis laeditur autor:

hæc germana sunt ijs quæ in Gorgia & de republica Plato
disputat, iniuriam inferre peius esse quàm ea affici. Et ad
hoc Æschyli,

Animo bono es, tempore summus caret dolor:

dicendum, id esse ipsum quod apud Epicurum est tritum sem-
per & in admiratione habitum, Magnos dolores celeriter
prætereire, diurnos magnitudine carere. quorū illud per-
spicue dixit Æschylus, hoc est eius consequens. Si enim ma-
gnus & intentus dolor non permanet: qui permanet, ma-
gnus non est, neq; intolerabilis. Iam illa Thepidis,

Viden' ut ob hoc deum sit princeps Iuppiter,

Mendacio fastuq; & risu quia vacat

Stulto, soluptatemq; solus omnium

Ignorat ---- quidnam differt ab hoc Platonis dicto, 25

Procul a voluptate & dolore locatum est numen? Tum il-
lud à Bacchylidè prolatum,

Virtuti certam dicimus esse fidem,

Diuitia cum saepe malis mortalibus adsint:

atque huic affine illud Euripidis,

Antiquius nihil ipse temperantia

Duco, bonis que semper adest. Itemq; 30

Honorem consecutus, diuitias probæ

Virtutis instrumenta facite: sic boni

Credemini, & vitam beatam degere

Poteritis. ---- nõne hæc demonstrationem habent 35

eorum, quæ de diuitijs & externis bonis tradunt philosophi
ea sine virtute nihil possessoribus prodesse? Huiusmodi ad
placita philosophorum reductio & accommodatio poe-
matum, ea fabulis personaque exiit: facitque ut seria ha-
bean-

beantur, quæ sunt dicta vtiliter: præterea animum adole-
 scentis philosophiæ decretis aperit, & ad ea inclinat. Acce-
 dit enim ad ea neque nullo profus eorum gustu percepto,
 neq; omni auditione vacuus, neq; sine vlllo iudicio, plenus
 5 tantum eorum quæ ex matre identidem & nutrice audiuit,
 immò autem etiam ex ipso patre & pædagogò: qui diuinitum
 beatitatem prædicare solent ac venerari, mortem autem &
 dolorem exhorrescere, virtutem sine opibus & gloria pro re
 despiciabili & nihilo ducere. Quibus cum reclamantia apud
 10 philosophos decreta audiunt, principio statim terror qui-
 dam & perturbatio ac stupor inuadit, non admittentes ea,
 neque perferentes: nisi tanquam ex tenebris ad solem aspi-
 ciendum prodituri, adulescant tanquam in adulterina luce
 & veritate temperatis fabulis lenem habente splendorem
 15 intueri in ista, neque reformidare. Vbi enim iam antè apud
 poetas hæc audiuerint, aut legerint,